ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2021

  AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno,

que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” para a EEEF

Professora Iracema Marques de Lima, no município de Princesa Izabel, PB, pela

realização do projeto “Crônicas Que Contam Nossa História. Um Projeto Inspirado

Na Obra De José Lins Do Rego: Menino De Engenho – Numa Leitura Da Identidade

Cultural”.

JUSTIFICATIVA

 O projeto “Crônicas Que Contam Nossa História. Um Projeto Inspirado Na

Obra De José Lins Do Rego: Menino De Engenho – Numa Leitura Da Identidade

Cultural”, propõe através da interlocução efetiva, levar os alunos a pensarem

sobre a linguagem para poder compreendê-la e utilizá-la apropriadamente às

situações e aos propósitos definidos. Para isso a crônica foi utilizada como

ferramenta, isto é, como um instrumento que possibilita uma ação linguística

sobre a realidade vivida pelos alunos e suas percepções em meio à pandemia,

focando suas vivências e valorizando a identidade cultural da cidade de Princesa

Isabel, tecendo em suas produções aspectos literários da obra Menino de

Engenho, do autor paraibano José Lins do Rego, que foi lida e analisada pela

turma, utilizada como inspiração por seus aspectos regionalistas, considerando a

observação do eu – lírico Carlinhos que viveu experiências tão peculiares e ao

mesmo tempo em que pudesse ser contagiante o suficiente para fazer dos alunos

bons observadores também de suas próprias histórias.

Assim, pelo seu alcance e pelo seu caráter inovador, propomos esta moção

de aplausos, reconhecendo o trabalho e esforço destes profissionais de educação

na busca da melhor formação dos alunos da Paraíba.

 Sala das Sessões, 03 de outubro de 2021.

17.964

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023